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  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  153/2020 pentru
instituirea  unor  măsuri  fiscale  de  stimulare  a  menţinerii/creşterii
capitalurilor  proprii,  precum  şi  pentru  completarea  unor  acte
normative

 Contribuabilii plătitori de impozit pe profit, indiferent de sistemul de declarare
şi  plată prevăzut  la art.  41 din Legea nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  contribuabilii  plătitori  de  impozit  pe
veniturile  microîntreprinderilor  potrivit  titlului  III  "Impozitul  pe  veniturile
microîntreprinderilor" din Codul fiscal,  precum şi contribuabilii  care intră sub
incidenţa  prevederilor  Legii  nr.  170/2016  privind  impozitul  specific  unor
activităţi, cu completările ulterioare, beneficiază de reduceri ale impozitului pe
profit  anual/impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor/impozitului  specific
unor activităţi.
 Ordonanţa reglementează elementele care se iau în calcul la determinarea
capitalului  propriu  ajustat,  modalitateade  calcul  a  acestuia,  procentele  de
creştere  a  capitalului  propriu  ajustat  al  anului  pentru  care  se  datorează
impozitul faţă de capitalul propriu ajustat înregistratîn anul 2020 şi modalitatea
de determinare a creşterii capitalului propriu ajustat, precum şi termenele de
declarare ai plată a impozitului.
 Prevederile  mai  sus  menţionate  intră  în  vigoare  începând  cu  data  de  1
ianuarie 2021 şi se aplică pentru perioada 2021-2025.
 Se completează OUG nr. 33/2020 privind unele măsuri fiscale şi modificarea
unor acte normative cu următoarele prevederi:
- Pentru definitivarea impozitului pe profit aferent anului fiscal prin declaraţia
anuală  privind  impozitul  pe  profit,  bonificaţia  aplicată  potrivit  prevederilor
prezentului  articol se scade din valoarea impozitului  pe profit  aferent anului
fiscal, iar în cazul în care bonificaţia depăşeşte valoarea impozitului pe profit
aferent  anului  fiscal,  suma aferentă bonificaţiei  care se ia  în calcul  este la
nivelul valorii impozitului respectiv. Valoarea impozitului pe profit aferent anului
fiscal  reprezintă  impozitul  pe  profit  după  scăderea  creditului  fiscal  extern,
impozitului  pe  profit  scutit  sau  redus,  sumelor  reprezentând  sponsorizare
şi/sau mecenat, burse private, în limita prevăzută de lege, reducerii conform
Ordonanţei Guvernului nr. 23/2017 privind plata defalcată a TVA, costului de
achiziţie al aparatelor de marcat electronice fiscale.
- În cazul contribuabililor cu anul fiscal modificat care aplică sistemul trimestrial
de declarare şi plată a impozitului pe profit, precum şi în cazul celor cu anul
fiscal modificat care intră sub incidenţa prevederilor art. 41 alin. (10) din Legea
nr. 227/2015, diferenţa de impozit pe profit datorat determinată la definitivarea
impozitului pe profit aferent anului fiscal se consideră impozit pe profit datorat
aferent ultimului trimestru. Acestor contribuabili li se aplică prevederile alin. (1)
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- (3) pentru diferenţa de impozit pe profit datorat, determinată la definitivarea
impozitului pe profit aferent anului fiscal. Aceste prevederi se aplică şi pentru
diferenţa de impozit pe profit datorat, determinată la definitivarea impozitului pe
profit aferent anului fiscal, dacă aceasta este plătită până la termenul scadent
cuprins în perioada 26 decembrie 2020 - 25 februarie 2021 inclusiv.
  Bonificaţia  se acordă şi  pentru  impozitul  pe profit  datorat  trimestrial/plata
anticipată trimestrială, care se stinge cu impozitul pe profit  de recuperat din
anii fiscali precedenţi. Aceste prevederi se aplică şi pentru stingerile efectuate
pentru  impozitul  pe  profit  datorat  trimestrial/plata  anticipată  trimestrială
aferente  trimestrelor  I  şi  II  ale  anului  2020,  respectiv  pentru  cele  aferente
perioadelor scadente prevăzute la alin. (2) pentru contribuabilii cu anul fiscal
modificat,  cu impozitul  pe profit  de recuperat  din anii  fiscali  precedenţi.  De
aceste prevederi pot beneficia şi contribuabilii care au depus declaraţia privind
impozitul  pe  profit  datorat  trimestrial/plata  anticipată  trimestrială  aferentă
trimestrelor I şi/sau II ale anului 2020, respectiv pentru perioadele scadente
prevăzute la alin. (2) pentru contribuabilii cu anul fiscal modificat, fără aplicarea
bonificaţiilor  prevăzute  la  alin.  (1)  -  (3),  prin  depunerea  unei  declaraţii
rectificative şi cu respectarea condiţiilor prevăzute în cadrul acestor alineate.
     Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se
suspendă  extragerile  lunare  şi  ocazionale  ale  Loteriei  bonurilor  fiscale
organizate  în  baza  Ordonanţei  Guvernului  nr.  10/2015  pentru  organizarea
Loteriei  bonurilor  fiscale,  aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.
166/2015, cu completările ulterioare.
 Extragerile Loteriei bonurilor fiscale se reiau în termen de 90 de zile de la data
încetării stării de alertă/urgenţă, după caz.
  Furnizarea  de  informaţii  şi  documente  între  Ministerul  Finanţelor
Publice/A.N.A.F. şi autorităţile publice, instituţiile publice şi de interes public din
administraţia publică centrală şi  locală,  precum şi  alte persoane juridice de
drept  privat,  în  temeiul  prezentului  cod  sau  al  altor  acte  normative,  se
realizează, în formă dematerializată, prin mijloace electronice utilizând sistemul
informatic  propriu  al  Ministerului  Finanţelor  Publice  /  A.N.A.F.,  denumit
PatrimVen.
    PatrimVen este un depozit de date în care sunt colectate şi agregate date
obţinute  de  Ministerul  Finanţelor  Publice/A.N.A.F.,  în  condiţiile  legii,  de  la
autorităţile/instituţiile  publice  şi  de  interes  public,  din  administraţia  publică
centrală şi locală ori de la contribuabili/plătitori şi care sunt puse la dispoziţia
autorităţilor  publice,  instituţiilor  publice  şi  de  interes  public  din  administraţia
publică centrală şi locală, precum şi altor persoane juridice de drept privat, în
beneficiul  cetăţenilor  şi  în  scopul  realizării  atribuţiilor  stabilite  de  normele
juridice care reglementează activitatea instituţiilor, autorităţilor ori persoanelor
juridice de drept privat care primesc respectivele informaţii şi/sau documente.
    Prin excepţie, la solicitarea autorităţilor judiciare ori în situaţia în care, din
motive tehnice, informaţiile sau documentele nu pot fi furnizate prin PatrimVen,
acestea se pot transmite în format letric sau pe dispozitive/suporturi de stocare
a datelor.
   Procedura de înrolare,  precum şi modalităţile de acces în PatrimVen se
aprobă prin ordin al ministrului finanţelor publice.

Monitorul Oficial
numărul 822 din 

8 septembrie
2020

Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  157/2020 privind
acordarea  unui  ajutor  financiar  sub  formă  de  voucher  pentru
încurajarea  şi  sprijinirea  copiilor  în  practicarea  sportului  de
performanţă

  Se aprobă  acordarea  unui  ajutor  financiar,  în  anul  2020,  sub  formă de
vouchere pe suport hârtie, în vederea achiziţionării de echipamente sportive
pentru încurajarea şi sprijinirea copiilor născuţi în perioada 1 ianuarie 2005 -
31 decembrie 2014 şi  care  nu au mai  fost  legitimaţi  la  un club sportiv,  în
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vederea practicării sportului de performanţă.
 Valoarea voucherului este în sumă de 300 lei şi reprezintă venit neimpozabil,
conform prevederilor art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare.
 Voucherul  se  acordă persoanelor  care  se  legitimează în  cadrul  unui  club
sportiv începând cu data intrării în vigoare a ordonanţei de urgenţă până la
data de 30 noiembrie 2020.
 Voucherul este netransmisibil, având o perioadă de valabilitate de 6 luni de la
data tipăririi.
Pentru a putea beneficia de vouchere, persoanele se vor legitima la un club
sportiv, deţinător al unui certificat de identitate sportivă.
Cererea  pentru  acordarea  voucherelor  se  depune  de  către  părintele  sau
reprezentantul legal la clubul sportiv la care acestea se legitimează.
 Ordonanţa reglementează condiţiile ce trebuie îndeplinite de unităţile emitente
şi  de persoanele fizice pentru a beneficia de vouchere.

Monitorul Oficial
numărul 825 din 

9 septembrie
2020

 Legea  nr.  199/2020 privind  facturarea  electronică  în  domeniul
achiziţiilor publice

  Legea se aplică în cazul facturilor electronice emise ca urmare a executării
contractelor atribuite în temeiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  Legii  nr.  99/2016  privind  achiziţiile
sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 100/2016 privind
concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările şi completările
ulterioare,  şi  al  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  114/2011  privind
atribuirea  anumitor  contracte  de  achiziţii  publice  în  domeniile  apărării  şi
securităţii,  aprobată cu modificări  şi  completări  prin  Legea nr.  195/2012, cu
modificările şi completările ulterioare, a căror valoare este egală sau mai mare
decât pragurile prevăzute de lege şi faţă de care există obligaţia publicării unui
anunţ de participare/concesionare şi/sau a unui anunţ de atribuire în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Monitorul Oficial
numărul 850 din 
16 septembrie

2020

 Ordinul Ministrului Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1392/2020
privind aprobarea modelului cererii şi al documentelor prevăzute la
art.  4  alin.  (2)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  719/2020  pentru
aprobarea procedurii de decontare şi de plată a sumelor acordate
în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 132/2020 privind
măsuri de sprijin destinate salariaţilor şi angajatorilor în contextul
situaţiei  epidemiologice  determinate  de  răspândirea
coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru stimularea creşterii
ocupării forţei de muncă

    Ordinul aprobă modelul cererii, al declaraţiei pe propria răspundere şi a listei
cu salariaţii pentru care se solicită decontarea sumei prevăzute la art. 5 alin.
(1) din OUG nr. 132/2020.
   Prin cerere se solicită decontarea din bugetul asigurărilor pentru şomaj a
sumei  reprezentând  41,5%  din  salariul  aferent  zilelor  lucrate  de  angajaţii
încadraţi pe bază de contracte individuale de muncă pe perioadă determinată
de până la 3 luni, pentru o perioadă de lucru de 8 ore/zi, dar nu mai mult de
41,5% din câştigul salarial mediu brut prevăzut de Legea bugetului asigurărilor
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sociale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020.
  Contribuabilii care declară trimestrial obligaţiile aferente veniturilor din salarii
şi  asimilate salariilor,  completează o singură cerere cu câte un rând pentru
fiecare  lună  din  trimestrul  pentru  care  se  solicită  de  decontarea,  la  care
ataşează lista cu salariaţii pentru care se solicită decontarea.  
   În cazul contribuabililor care declară trimestrial obligaţiile aferente veniturilor
din salarii şi asimilate salariilor, se completează câte o lista cu salariaţii pentru
care se solicită decontarea,  pentru fiecare lună în parte.
  Prin “Declaraţia pe propria răspundere” completetată de reprezentantul legal
al  angajatorului,  angajatorul îşi  asumă răspunderea pentru corectitudinea şi
pentru veridicitatea datelor precum şi pentru îndeplinirea obligaţiilor declarative
şi de plată aferente veniturilor din salarii şi asimilate salariilor din perioada de
raportare.

Monitorul Oficial
numărul 868 din 
23 septembrie

2020

Ordinul  Ministrului  Finanţelor  Publice  nr.  2737/2020 privind
aprobarea modelului şi conţinutului actelor de control şi ale unor
formulare utilizate în activitatea de inspecţie economico-financiară

  Ordinul aprobă modelul şi conţinutul următoarelor acte de control şi formulare
utilizate în activitatea de inspecţie economico-financiară:
- Raport de inspecţie economico-financiară;
- Notă unilaterală;
- Proces verbal;
- Raport de urmărire a îndeplinirii măsurilor dispuse;
- Raport de verificare documentară prealabilă;
- Notă de constatare;
- Raport intermediar;
- Proces verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor/Proces verbal de
îndeplinire a contravenţiilor
-  Dispoziţie  obligatorie  emisă  în  baza  prevederilor  art.  22  alin.  (1)  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 94/2011;
-  Dispoziție  obligatorie  emisă  în  baza  prevederilor  art.  21  alin.  (3)  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 94/2011;
-  Înștiințare  contribuabil  cu  privire  la  faptele  constatate  în  urma  verificării
efectuate, care ar putea întruni elementele constitutive ale unor infracţiuni ;
- Notă explicativă;
- Invitație;
- Declarație proprie răspundere contribuabil;
-  Adresă  de  solicitare  de  acte,  documente,  înscrisuri,  evidenţe,  situaţii,
informaţii necesare derulării acţiunii de inspecţie economico-financiară.

Monitorul Oficial
numărul 877 din 
25 septembrie

2020

Ordinul  Ministrului  Finanţelor  Publice  nr.  2721/2020  privind
prospectul  de  emisiune  a  unui  titlu  de  stat  emis  în  vederea
despăgubirii persoanelor fizice care au constituit depozite la Casa
de  Economii  şi  Consemnaţiuni  C.E.C.  -  S.A.  în  vederea
achiziţionării de autoturisme

  În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au constituit depozite la Casa
de  Economii  şi  Consemnaţiuni  C.E.C.  -  S.A.  în  vederea  achiziţionării  de
autoturisme, Ministerul Finanţelor Publice va lansa o emisiune de titlu de stat
pe numele B.R.D. Groupe Société Générale - S.A., care se identifică prin seria
BRD 2020/3.
  Valoarea nominală individuală a titlului de stat este, potrivit prevederilor art. 2
alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 392/2014 privind aprobarea elementelor
tehnice şi  modalitatea de stabilire  a despăgubirilor  pentru persoanele fizice
care au constituit depozite la Casa de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. - S.A.
în  vederea  achiziţionării  de  autoturisme,  precum  şi  pentru  punerea  în

                                                                   

4



                                                                                                               
                     
                  MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                         

                    Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                    
                    Direcția Generala Regionala a Finanțelor 
                    Publice Brașov  
                         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                               

 
B-dul M. Kogălniceanu numărul 7, 

                                                                                                                                                                                                                        Braşov - 500090                                                          
                

executare  a  hotărârilor  judecătoreşti,  cu  completările  ulterioare,  egală  cu
valoarea  individuală  a  despăgubirii,  calculată  de  B.R.D.  Groupe  Société
Générale - S.A. pe numele deponentului.
   Răscumpărarea titlului de stat se efectuează la data scadenţei, respectiv la
data de 12 noiembrie 2020, prin  creditarea contului  B.R.D. Groupe Société
Générale - S.A. cu suma reprezentând valoarea nominală a emisiunii.
  Plata la scadenţă a valorii nominale a titlului de stat se efectuează de către
Ministerul  Finanţelor  Publice  prin  ordin  de  plată  pe  numele  B.R.D.  Groupe
Société  Générale  -  S.A.  Centrala,  CUI/CIF  RO361579,  cont  IBAN
RO29BRDE421DD01157954210.
  Dacă data la  care trebuie  efectuată una dintre plăţile  aferente serviciului
datoriei  publice  este  o  zi  de  sărbătoare  sau  o  zi  nelucrătoare,  plata  va  fi
efectuată  în  prima  zi  lucrătoare  după  data  scadenţei  plăţii,  dacă  în
acordul/contractul/convenţia  de  împrumut  sau  în  prospectul  de  emisiune
pentru  titlurile  de  stat  nu  se  prevede  altfel,  fără  obligarea  la  dobânzi
penalizatoare.

Monitorul Oficial
numărul 881 din 
28 septembrie

2020

 Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare
Fiscală  nr.  3486/2020 privind  modificarea  anexei  la  Ordinul
preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.
1.984/2019  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  modalitatea  de
ducere  la  îndeplinire  a  atribuţiilor  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală în domeniul sancţiunilor internaţionale

   Procedura de fineşte activităţile desfăşurate de direcţiile de specialitate din
cadrul aparatului central al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţiei
generale de administrare a marilor contribuabili, direcţiilor generale regionale
ale finanţelor publice şi unităţilor subordonate acestora, în vederea dispunerii
şi aplicării măsurilor de blocare a fondurilor sau a resurselor economice care
se  află  în  proprietatea,  sunt  deţinute  sau  se  află  sub controlul,  direct  sau
indirect,  al  persoanelor  fizice sau juridice identificate ca fiind persoane sau
entităţi desemnate, inclusiv a fondurilor sau a resurselor economice derivate
ori generate din bunuri deţinute sau controlate de persoanele fizice ori juridice
identificate  ca  fiind  persoane  sau  entităţi  desemnate,  sau  de  revocare  a
măsurilor dispuse.
 Atribuţiile Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
    În  aplicarea  prezentei  proceduri  structurile  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare  Fiscală,  precum  şi  Comisia  permanentă  constituită  la  nivelul
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală desfăşoară următoarele activităţi:
    a)  monitorizarea  actelor  internaţionale  prin  care  se  instituie  sancţiuni
internaţionale;
    b) publicitatea şi comunicarea actelor internaţionale prin care se instituie
sancţiuni internaţionale;
    c) gestionarea din oficiu a informaţiilor şi soluţionarea înştiinţărilor privind
persoanele sau entităţile desemnate de regimurile de sancţiuni internaţionale;
    d)  identificarea persoanelor  sau entităţilor  desemnate  de regimurile  de
sancţiuni internaţionale şi a fondurilor sau resurselor economice deţinute de
acestea;
    e) analizarea informaţiilor colectate cu privire la persoanele sau entităţile
desemnate de regimurile de sancţiuni internaţionale;
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    f)  identificarea  sau  individualizarea  fondurilor  sau  resurselor  care  fac
obiectul sancţiunilor internaţionale;
    g) emiterea ordinului  de blocare a fondurilor  şi  resurselor  economice în
domeniul sancţiunilor internaţionale;
    h) aplicarea ordinului  de blocare a fondurilor şi resurselor  economice în
domeniul sancţiunilor internaţionale;
    i)  soluţionarea  contestaţiilor  formulate  împotriva  ordinelor  de  blocare  a
fondurilor sau resurselor economice în domeniul sancţiunilor internaţionale;
    j) autorizarea unor tranzacţii pentru protejarea drepturilor terţilor;
   k)  autorizarea  unor  tranzacţii  pentru  valorificarea  unor  drepturi  ale
persoanelor şi entităţilor desemnate;
     l) administrarea bunurilor cărora li se aplică sancţiuni internaţionale;
    m) crearea şi gestionarea bazei de date centralizate cu privire la fonduri şi
resurse economice blocate;
    n) monitorizarea periodică a măsurilor dispuse prin ordinul de blocare a
fondurilor şi resurselor economice în domeniul sancţiunilor internaţionale;
    o)  revocarea  măsurilor  dispuse  prin  ordinul  de  blocare  a  fondurilor  şi
resurselor  economice  în  domeniul  sancţiunilor  internaţionale  atunci  când
măsura dispusă nu se mai justifică;
    p)  constatarea  şi  sancţionarea  contravenţiilor  prevăzute  la  art.  26  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a
sancţiunilor internaţionale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 217/2009, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  denumită  în  continuare  O.U.G.  nr.
202/2008.
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